sese hinc inde in unum Terrae partibus. Quare oportet inquit Terram aut esse rotundam aut natura rotundam, id est, aut re ipsa obtinere rotunditatem aut eam saltem exposcere: quod addit propter montium et uallium inaequales tractus, qui rotundae figurae obesse uidentur: at hoc non ex ipso Terrae ingenio, sed ex accidentaria causa obuenerit. Praeterea eiusmodi inaequalitas ad totam Terrae molem comparata nihil efficit. De hac re separatim in *Quaestionibus*.

*Luna in deliquio obscuratur per circularem sectionem.*

**n. Praeterea et per ea:** Astronomicis rationibus ductis ab iis, quae sensui conspicua sunt, probat Terram esse rotundam. Videmus enim, cum Luna deficit, per circularem sectionem obscurari. Quod ex eo sane oritur quia Terra, cuius interiectu obscuratur, rotunda est et globosa.

**o. In hisce figuris, quae:** Diceret quispiam circulares Lunae sectiones non prouenire a rotunditate Terrae, sed Lunae; id ex eo refellit quia uidemus Lunam secundum incrementa et decrementa, quae singulis mensibus obit, uarias accipere figuratum differentias, et tamen, cum in Terrae umbram incidit et obscuratur, constat eam semper deficere [P. 315] secundum curuam lineam quae id quod lucet ab eo quod lumine priuatum est distinguit. Hoc autem palam testatur curuitatem illam nasci a globosa figura ipsius Terrae.

*Terram non esse planam.*

**p. Praeterea per ea:** Alio argumento ab adspectu siderum confirmat Terram esse sphaericam. Nam, si eius superficies esset plana, Terrae incolae, qui ad Austrum et qui ad Aquilonem sunt eundem haberent horizonta eademque stellas uiderent, quod falsum est. Patetque inde quia, progredientibus ab Aquilone uersus Austrum non apparent supra lineam uerticis eadem sidera quae ante apparebant, et quae ad Aquilonem adspiciebantur occultari incipiunt, paulatimque sese produnt quae ad Austrum fulgent: quod similiter accidit iis qui ab Austro ad Aquilonem pergunt.

*Terram non esse admodum magnam.*

**q. Quare perspicuum est:** Ex dictis colligit Terram non modo esse sphaericam, sed etiam non admodum magnam, alioqui in parua locorum distantia non tanta accideret uarietas circa stellarum phaenomena. Itaque loci mutatio in Terra, quatenus in breui spatio uariat adspectus siderum, testatur paruitatem Terrae; quatenus alia sidera ostendit alia occultat, eiusdem rotunditatem commonstrat.

*Herculeae columnae.*

**r. Quapropter ii, qui:** Ait non uideri incredibilia opinari eos qui situ et locorum uicinitate nituntur coniungere eam occidentis partem, quae ad Herculeas columnas est, cum Indiae regionibus,